

Redakcja: Kraków, Grodzka 55.
Administracja: Sławkowska 29.
Dział inseratowy: Poselska 15.
Adres na telegramy: Naprzód Kraków.
Telefon Redakcji: Nr. 396.
Prenumerata wynosi miesięcznie:
z odsyłką 2 kor., bez odsyłki 1 kor. 60 h.

NAPRZÓD

Organ polskiej partii socjalno-demokratycznej.

Wychodzi codziennie o godz. 7 1/2 rano, a w poniedziałki i dni poświęczone o godz. 10 rano.

Ogłoszenia (inseraty)
kosztują od miejsca wiersza jednosłupowego
drobnym drukiem (petitum) za pierwszy raz po
20 halerzy, następny po 10 hal.
Załączniki (prospekty i t. d.) przyjmuje się za
cenę 2 kor. za 100 egzemplarzy dla samiejscowych,
a 1 kor. za 100 egzemplarzy dla miejscowych
prenumeratorów.

Z DNIA.

Kraków, 19 sierpnia.

Troskliwość na wywóz.

Od czasu wzmożenia się wędrówek wiejskiej ludności robotniczej za zarobkiem do Niemiec, zagrożeni brakiem najmitów obszarnicy zaczęli okazywać niebywałą dotąd troskliwość o los „naszych“ kmiotków.
Czy im tam aby dobrze?... A czy ich przypadkiem szwab nie wyzyskuje?... A czy, broń Boże, źle się z nimi nie obchodzą?... I t. d., i t. d.

kaniu z miłej ojczyzny. Wszystkie zawody emigrantów i utrapienia na obczyźnie, które prasa szlachecka dziś tak gorliwie odsłania, stanowią przedewszystkiem ciężki akt oskarżenia przeciw krajowemu „przewodnikom narodu“.

Bo z poza wszelkich, najgorszych przykładów wyziera wciąż jedna prawda, a mianowicie: że musi być ludowi jeszcze gorzej w ojczyźnie, skoro, pomimo wszystko, emigruje on, emigruje, wciąż emigruje...

Dokuczliwość „niecných zwabów“ widać łatwiejsza jest do zniesienia, niż patryarchalny stosunek „starszych braci“ do ich dawnych poddanych.

Międzynarodowy kongres socjalistyczny w Amsterdamie.

W poniedziałek po południu i we wtorek rano obradowały komisje, dwie z nich ukończyły swe prace. Komisja dla polityki socjalnej i ubezpieczenia robotniczego sprawozdawać swym wybrańca Molenbura i uchwaliła następującą rezolucję do przedłożenia kongresowi:

„Zważywszy, iż w kapitalistycznym społeczeństwie robotnicy w regule tak licho są wynagradzani, że zaledwie niezbędne swe potrzeby życiowe w czasie kiedy pracują mogą zaspokajać, tak, że popadają w nędzę skoro nie mogą sprzedać swej siły robotniczej, czy to wskutek choroby, nieszczęśliwego wypadku, niezdolności do pracy, starości lub braku pracy — kobiety zaś także wskutek ciąży i macierzyństwa, zważywszy dalej, iż każdy człowiek ma prawo do istnienia, a społeczeństwo jest interesowane w utrzymaniu siły robotniczej; muszą być więc stworzone urządzenia, które zapobiegłyby nędzy robotników i wywołanej przez nią utracie ich siły robotniczej.“

W kapitalistycznym społeczeństwie najlepiej osiągniętem to być może, przez skuteczne ustawodawstwo o ubezpieczeniu robotniczym. Robotnicy wszystkich krajów żądają zatem mają urządzeń zapobiegających ile możności chorobom, wypadkom i niezdolności do pracy, tudzież ustaw o przymusowym ubezpieczeniu, zastrzegających im prawo do dostatecznych środków utrzymania, do opieki lekarskiej, jeżeli wskutek choroby, wypadku, niezdolności do pracy, starości, ciąży, macierzyństwa lub braku pracy, nie mogą sprzedawać swej siły robotniczej.

Koszta ubezpieczenia w pierwszej linii przy ubezpieczeniu na starość, na wypadek niezdolności do pracy, zaopatrzeniu wdów i sierót pokryte być winne przez bezpośrednie

podatki od majątku, podatek progresywny od dochodów i spadków. Gdzie to nie nastąpi, tam opłaty wnoszone nawet przez przedsiębiorców pochłaniać zawsze będą część zarobku robotniczego. Jest więc obowiązkiem robotników, ową stratę poniesioną w zarobkach wyrównać przy pomocy silnej zawodowej organizacji.

Robotnicy żądają, aby te instytucje ubezpieczeniowe oddane były w zarząd ubezpieczonych i aby jedne i te same postanowienia odnosiły się tak do robotników krajowych jak i obcych robotników wszystkich narodów.“

Komisja dla polityki kolonialnej po żywej dyskusji między Bernsteinem (Niemcy) a Hyndmanem (Anglia), w kwestyi położenia ludności w Indjach i stosunku do niej angielskiego rządu, uchwaliła następującą rezolucję:

Zgromadzonych delegatów robotniczych z całego cywilizowanego świata poinformowali przedstawiciele Anglii i Indji, że Anglia w Indjach jak wszędzie pozbawia ludność jej źródeł zarobku, wyzyskuje i okrada ją, tak że przeszło 200 milionów ludzi na obszarze Indji popadło w największe ubóstwo, nędzę i głód. Zgromadzeni wzywają więc robotników angielskich, by zmusili swój rząd do porzucenia dotychczasowego, haniebnego systemu kolonialnego i do zaprowadzenia łatwo przeprowadzić się dającego samorządu w Indjach pod zwierzchnictwem angielskim.

Również uchwała komisja ogólną rezolucję o kapitalistycznej polityce kolonialnej.

Na plenarnem posiedzeniu we wtorek po południu przewodniczyli Hellquit (Ameryka), Cipriani (Francja) i Iglesias (Hiszpania). Biuro międzynarodowe zaproponowało odroczyć plenarne posiedzenie do środy, by inne komisje mogły również ukończyć swe prace. Wniosek ten, poparty przez Vandervelda, został uchwalony.

Socjaliści japońscy przeciw wojnie. Japoński Związek socjalistów uchwalił przedłożyć kongresowi następujący wniosek: „Ze względu na to, że rosyjsko-japońska wojna prowadzona jest przez kapitalistyczne rządy obu narodów i sprowadza najdotkliwsze klęski na robotniczą klasę Japonii i Rosji, przeto międzynarodowy kongres socjalistyczny uchwalić winien rezolucję zmierzającą do przedsięwzięcia odpowiednich środków, któreby zmusiły oboje rządy do najrychlejszego zakończenia rosyjsko-japońskiej wojny.“

Robotnicy krakowscy i podgórsy mogą prenumerować „Naprzód“ tygodniowo po cenie 20 ct. (40 hal.).

WOJNA.

Port Artura nie chce się poddać!

„Poganie“ Japończycy przewartwili zdaje się zupełnie działania w głębi lańdu; wszystkie swe siły zwracają na „ten drogi kawałk ziemi rosyjskiej“, gdzie stoi Port Artur; za 5 dni, jak twierdzą, będzie się on znajdował w ich rękach. Rosjanie nie wierzą zapewne już także w możliwość obronienia swej twierdzy; chodzi im jedynie, jak niegdys w Sewastopolu, o zatrzymanie na sobie sił nieprzyjacielskich i obronę honoru wojskowego.

Wojska oblężnicze japońskie prawie z każdą chwilą zbliżają się do fortów rosyjskich. Jaka jest jednak najmniejsza odległość, dzieląca ich od wroga, trudno określić z całą pewnością; jedni podają ją na sześć, inni na jedną ledwie milę angielską. Pewne jest tylko, że Japończycy prą dziś naprzód całym naporem sił; nie tają też nawet, iż chodzi im o jak najszybsze wzięcie obleganey twierdzy, aby móc siły oblężnicze zwrócić w innym kierunku; flotę swą też, która dziś traci czas na blokadę, woleliby użyć na zniszczenie resztek floty wladystockiej.

Wiadomości z zamkniętego miasta przenikają coraz skąpiej wskutek tego, że Rosjanie, pomimo wezwania Japończyków, nie pozwalają opuścić twierdzy niewalczącym. W wypadku tym chodzi zdaje się Rosjanom o nieumniejszenie sił obrończych, całą ludność bowiem Portu Artura zaprzęzoną została do robót ziemnych; każdy z pracujących otrzymuje odszkodowanie w razie ranienia i 10 rubli płacy dziennej; ciekawem jest tylko, jaką wartość przedstawia dziś te 10 rubli w stosunku do cen w oblężonym mieście.

Środek miasta leży już zdaje się w gruzach. Liczne domy prywatne i magazyny kupieckie, pomiędzy nimi bank chiński, zostały zburzone przez deszcz bomb japońskich; szpitale przepelnione są rannymi. Komunikacja w mieście już w końcu zeszłego tygodnia możliwa była tylko zapomocą podziemnych, zabezpieczonych od bomb przechodni, które czynią z całego miasta jakby jedno wielkie mrowisko. Zapasy amunicji są już prawie wyczerpane, zapasy żywności znajdują się też u schyłku i zależą przeważnie od tego, co nder się przemycić z zewnątrz.

Trzymanie się twierdzy należy przypisać dziś chyba uporowi komendanta Stössela, który zmyślonemi wiadomościami, nadzieją odsieczy i jaskrawemi odeszwami usiłuje utrzymać załogę na dachu. Stan ten jednak dluo trwać nie może, siły nerwowe pęknąć wkońcu muszą, a wówczas Japończycy wejdą do miasta z okrzykiem: banzaj!

Podejrzana neutralność.

„Times“ londyński utrzymuje, że Rosya podjęła wielkie przygotowania, ażeby flocie bałtyckiej w podróży jej na daleki Wschód zapewnić

Towarzysze! Pamiętajcie o ofiarach „czarnej listy“ w Borysławiu!

Składki wysyłać należy pod adresem: Administracja „Naprzodu“, Kraków, Sławkowska 29, lub: Karol Inwał, Borysław.

Dr IWAN FRANKO.

POŁUJKA.

(Szkice z Borysławia).

— Oho, u Herszka, czy tam u Moszka, będzie pojutrze połujka! No i nie trzeba już wam chyba tłumaczyć, że to znaczyło — piątykę taką, na którą wydawano na miejscu wszystkie zarobione pieniądze. Nafciarze więc biegli na połujkę, jak swacy na wesele. Nie wiem już, kto ten zwyczaj ustanowił, ale zdaje się nie żydzi. Oni krzywo się na to patrzyli. Lecz nie mogli nic poradzić. Jeśli był taki zwyczaj, to nafciarze byliby chatę roznieśli i jego samego wsadzili z głową w beczkę, gdyby nie chciał im urządzać połujki. Z początku żydzi, jak dluo byli biedakami, dawali chętnie, później, kiedy się rozpanoszyli, zaczęli się krzywić, coraz częściej przychodząc do kłótni, aż w końcu, po wielkim pożarze w 1874 r. postawili na swoim i skasowali połujkę.

chcę opowiedzieć, a syn jego Boruch skapcał! zupełnie, furmani teraz w Drohobyczu. Ten Jojna nie dawno przyszedł do Borysławia, skądś z gór. Mówiono, że dorobił się majątku handlując wołami, a teraz chciał zzbogacić się w Borysławiu. Zaraz u jakiejś baby kupił kawałek pola — nie powiem: za pół-darmo, bo taki musiałby jej coś dać, ale taki tak, za nic, za kilka kwart słodkiej wódki. Baba była sama, stara, miała chałupę i kawałek tego pola daleko za wsia, na trzęsawiskach. Resztę przepił jej mąż jeszcze przed śmiercią. Ot była rada, że pozbyła się tej reszty; a wypiwszy wódkę i przepawszy się, uszyła sobie torby, przeżegnała się i poszła po żebranych chlebie. A Jojna kazął zaraz dźbać dwa zakopy na tym zagonie.

— Nu, a szybko będzie, Iwanuniu, szybko będzie? — Zapowiadała, że będzie, tylko poczekajcie! — nierad odpowiada robotnik i co siły bije oskardeem w twa dą ziemię. — Ny, ny, bez uroku! — mówi do siebie Jojna i odchodzi, a nie idzie, lecz biegnie do drugiej jamy, aby i tam się dowiedzieć, „że w jamie ślini się, ale ropa kaząła zaczekać.“

— A ja myślę, że tam byłaby jeśli nie na piątym, to na szóstym sążniu. — A poczem tak miarkujecie? — Widzicie, Nuta Granberg kopie za międzą w tej samej dolinie. — A cóż z tego, że kopie? Jeszcze się nie dokopał niczego. — Ropa już się pokazała. — Ha, jeśli się ropa pokazała, to pewno jest. — To co, to może i my zaczniemy kopać tam jedną jamę? — Jak myślicie. — Ale tutaj żal porzucić. — Gdyby tak można wiedzieć, że tutaj będzie przedź. — E, gdyby...

Za treść ogłoszeń Redakcja nie przyjmuje żadnej odpowiedzialności.

Ceny ogłoszeń w nagłówku.

Wywołujące sensację!

Aby nasz znaczny zapas
obuwia letniego szybko uprzętnąć
oddajemy wielką część tegoż naszym tutejszym filiom do
zupełnej sprzedaży sezonowej!



Czas trwania, jak długo zapas starczy!

Kilka dowodów korzyści tej sprzedaży!

Buciki czarne skórkowe męskie na gumach bardzo silne	złr. 2-80	Damskie buciki do sznurowania, żółte z okładami lakierowymi eleganckie	złr. 2-80	Damskie skórkowe półbuciki, żółte i czarne bardzo mocne	złr. 2-
Buciki męskie do sznurowania bardzo trwałe czarne i żółte	3-	Damskie buciki do sznurowania, żółte i czarne bardzo trwałe	2-80	Damskie półbuciki żółte i czarne płóciennie do sznur. lekkie i wygodne	1-80
Buciki męskie bardzo modne do zapinania, wysoki obcas	4-	Damskie buciki do zapinania, czarne i żółte modne i mocne	3-	Panięskie buciki do sznurowania, czarne i kolorowe począwszy od	1-50
Męskie półbuciki do sznurowania bardzo eleganckie	2-70	Damskie buciki skórkowe na gumach czarne i trwałe	2-50	Dziecięce buciki do sznurowania i zapinania czarne i kol. począwszy od	1-

Możliwie najkorzystniejsza jeszcze niebywała okazja kupna

Alfred Fränkel Spółka komandytowa

dawniej

Mödlingska fabryka obuwia.

Filie krakowskie:

Wyłącznie! Rynek gł. 47 linia A-B Hotel Drezdeński, ul. Grodzka 34. Wyłącznie!

Sprzedaje wyroby największej fabryki obuwia w monarchii!

PIENIĄDZE

na 4%-owe
pożyczki amortyzacyjne

ofiarujemy przez pierwszorządne instytucje finansowe Budapeszteńskie i zagraniczne aż do 3% wartości szacunkowej na lokację I. II. od 15 do 65 lat.

Kredyty osobiste! Duchownym, oficerom, urzędnikom państwowym, i prywatnym, kupcom przemysłowcom z poręczycielami lub bez na przeciąg czasu od 1—15 lat szybko, tanio i dyskretnie.

Konwersje długów bankowych i prywatnych
Meller Lajós és Társai Interes bankierski
Budapest, VI., Dávid-utca 15.

(Zarejestrowa firma). (Uprasza się o markę zwrotną).

Z powodu zmiany lokalu!

Sprzedaję swoje towary o 50% taniej przez kilka dni a mianowicie: wózki dzieciinne, łózka żelazne i dzieciinne, maszyny do szycia, rowery, lustra, zegary, obrazy, dywany, portyery, chodniki kapy na łózka itd. towary są modne i świeże.
Arnold Fallek, Podgórze, ul. Kalwaryjska l. 4, l. p. od 1-go Sierpnia b. r. Rynek l. 10, I. piętro w Podgórzu.

Wielki wybór! Niskie ceny!
Bacność!
Wysyłkowy skład
SUKNA

Józef Sole w Náchod (Czechy) poleca do tegorocznego sezonu, po bardzo tanich cenach swój, bogato wyposażony skład modnych i barwnych resztek, począwszy od złr. 1-40, zwłaszcza bogaty wybór czarnych resztek i t. d. Przesyłki począwszy od 10 złr. opłatnie. Wzorki bezpłatnie. M. nóstwo dziękczynnych pism.

FOTOGRAFIE
Posła Daszyńskiego

w gustownie wykonanych ramach są do nabycia w administracji „Naprzodu“ (ul. Sławkowska l. 29) oraz w dziale inseratowym „Naprzodu“ (ul. Poselska l. 15) po cenie 20 hal. za sztukę. Zamówienia z prowincji przyjmuje St. Fromowicz, Kraków, ul. Gertrudy l. 13. — Przy odbiorze najmniej 10 egzemplarzy wysyła się opłatnie. Czysty dochód przeznaczony na bibliotekę Stowarzyszenia zawodow. pomocników handlowych w Krakowie.

Komplet roczników „Naprzodu“ w sprawie

od początku aż do obecnej chwili

tanio do nabycia.

Wiadomość

w Administracji „Naprzodu“.

Fabryka wyrobów cementowych

i skład materiałów budowlanych
Stow. zarejestr. z ogr. por. we Lwowie
ul. Janowska 4, dostarcza tanio najtrwalsze, najszczelniejsze i najlżejsze
DACHÓWKI.

Zalecona przez Towarzystwo lekarskie krakowskie Szczawa alkaliczno-sodowa, zawierająca części składowe chemiczne jak

Woda Bilińska

wyrobu naszego pod kontrolą Komisji przemysłowej Towarzystwa lekarskiego, używaną bywa w zgasze, kurozach i przewlekłych katarach śluzki z dobrym skutkiem.

Cena flaszki w Krakowie 15 ot. — Do nabycia w aptekach i drogueryach. — Skład dla Lwowa w aptece J. Wiwiórkowego.

K. Rząca i Chmurski w Krakowie
właściciel fabryki wód mineralnych.

NOWO-JORSKA GERMANIA

Towarzystwo ubezpieczeń na życie

dla austr. podd. ubezpieczonych w Towarz. było z końcem r. 1902 w c. k. rządowej kasie centralnej złożonych kor. 6.200.000.

Stan ubezpieczeń z końcem 1902 Koron 467.547.000—

Stan czynny według bilansu za rok 1902 153.388.000—

Premie i odsetki z kapitałów w roku 1902 26.059.000—

szczególną korzyścią, jaką zakład ten daje, jest to, że dywidenda, już po dwu latach od istnienia policy, zostaje ustanowiona i wypłacona.

Jeneralna dyrekcja dla Europy: Berlin, Behrenstrasse 8.

Jeneralna reprezentacja dla Austrii: we Wiedniu I., Stubenring 18.

Jeneralna agencja dla Galicji zachodniej:

w Krakowie, przy ul. Jasnej 5, u p. Zygmunta Głeitzmana.

Towarzystwo nawiąże chętnie stosunki z osobami nadającymi się do akwizycji ubezpieczeń na życie, udzielając tymże korzystnych warunków. 224

Proszę zawsze **Wyrobu krajowego**
żądać

Munka oszczędzające, jędrne mydła
z „nosorożcem“ lub „kosa“

z Pierwszej Galicyjskiej Parowej Fabryki mydła i świece

Szymona Munka w Zywcu

(założonej w roku 1846).

Próbki i cenniki darmo.